

Số: 127/BC-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 09 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác pháp chế năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 09/02/2021 của UBND Tỉnh về công tác pháp chế năm 2021.

Sở Kế hoạch và Đầu tư (sau đây gọi tắt là Sở) báo cáo kết quả thực hiện công tác pháp chế năm 2021 tại cơ quan như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TẠI KẾ HOẠCH SỐ 28/KH-UBND NGÀY 05/02/2021 CỦA UBND TỈNH VÀ NGHỊ ĐỊNH SỐ 55/2011/NĐ-CP

Căn cứ Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 09/02/2021 của UBND Tỉnh về công tác pháp chế năm 2021, Sở đã ban hành Kế hoạch số 279/KH-SKHĐT ngày 17/02/2021 về công tác pháp chế năm 2021. Triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch số 238/KH-SKHĐT đã đạt được những kết quả chính như sau:

1. Về công tác xây dựng pháp luật

a) Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành, trong năm 2021 Sở không có tham mưu HĐND Tỉnh, UBND Tỉnh ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý của ngành Kế hoạch và Đầu tư.

b) Tuy nhiên, Sở đã góp ý các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do các cơ quan, tổ chức gửi lấy ý kiến liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý nhà nước của ngành.

2. Công tác kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật

a) Việc kiểm tra tình hình thi hành pháp luật: Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Thông tư số 14/2014/TT-BTP, Sở đã ban hành Kế hoạch số 2724/KH-SKHĐT ngày 01/11/2021 về việc kiểm tra tình hình thi hành pháp luật đối với lĩnh vực thành lập, hoạt động doanh nghiệp và đầu tư tại Việt Nam. Căn cứ Kế hoạch số 2724/KH-SKHĐT, Sở đang tổ chức kiểm tra tại Phòng Đăng ký kinh doanh và Phòng Hợp tác Đầu tư.

b) Việc điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật: Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Thông tư số 14/2014/TT-BTP, Sở đã tổ chức phát phiếu khảo sát tình hình thi hành pháp luật đối với các doanh nghiệp, nhà đầu tư đã thực hiện thủ tục hành chính về thành lập, hoạt động doanh nghiệp và đầu tư tại Việt Nam.

c) Việc xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật:

- Căn cứ kết quả kiểm tra, điều tra, khảo sát, Sở sẽ xem xét tổng hợp, kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy định.

- Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 02/02/2021 của UBND Tỉnh về kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Công văn số 1445/STP-XD&KTQBQPPL ngày 03/11/2021 của Sở Tư pháp, về việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo Kế hoạch số 36/KH-UBND, Sở đã báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý của ngành Kế hoạch và Đầu tư do HĐND Tỉnh, UBND Tỉnh ban hành năm 2021.

3. Về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

a) Căn cứ các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, của tỉnh về lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, Sở đã tổ chức hoặc phối hợp tổ chức phổ biến, tập huấn, hướng dẫn triển khai cho công chức, viên chức phụ trách công tác kế hoạch và đầu tư tại các cơ quan, đơn vị có liên quan đảm bảo kịp thời, đầy đủ, phù hợp với tình hình thi hành pháp luật.

b) Bên cạnh đó, trên cơ sở các lớp tập huấn, hội nghị triển khai văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành do UBND Tỉnh, Sở Tư pháp tổ chức, Sở đã cử công chức, viên chức tham dự theo quy định.

4. Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện pháp luật

a) Căn cứ Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 29/01/2021 của UBND Tỉnh, về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021, Sở đã ban hành Kế hoạch số 281/KH-SKHĐT ngày 17/02/2021, về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của cơ quan và kế hoạch công tác của ngành.

b) Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 281/KH-SKHĐT, trong năm 2021 Sở đã thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với tất cả các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước, trong đó đã tập trung theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với lĩnh vực thành lập và hoạt động doanh nghiệp; đầu tư tại Việt Nam đề kịp thời đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền các giải pháp khắc phục những khó khăn, vướng mắc, nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật trong thời gian tới.

5. Công tác bồi thường nhà nước

Căn cứ Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 02/02/2021 của UBND Tỉnh thực hiện công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2021, Sở đã ban hành và triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch số 280/KH-SKHĐT ngày 17/02/2021, thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2021 theo đúng quy định. Qua đó, trong năm 2021 Sở không có trường hợp cá nhân, tổ chức yêu cầu Sở bồi thường thiệt hại do công chức thuộc thẩm quyền quản lý của Sở gây ra trong hoạt động quản lý hành chính nên Sở không có xem xét, xử lý bồi thường nhà nước theo quy định.

6. Công tác kiện toàn tổ chức pháp chế

Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế, Sở đã tiếp tục duy trì việc bố trí 01 công chức thuộc Văn phòng Sở thực hiện công tác pháp chế. Đồng thời, cử và tạo điều kiện thuận lợi để công chức thực hiện công tác pháp chế tham dự các lớp bồi dưỡng nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ để đáp ứng yêu cầu công tác.

7. Công tác phối hợp giữa Sở với Sở Tư pháp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế nhìn chung được thực hiện chặt chẽ, qua đó đã cơ bản đảm bảo triển khai tổ chức thực hiện hiệu quả những nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP của Chính phủ và Kế hoạch số 49/KH-UBND của UBND Tỉnh.

II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

Công chức làm công tác pháp chế thực hiện theo chế độ kiêm nhiệm, chưa được thường xuyên tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ nên hiệu quả hoạt động chưa cao, đôi lúc chưa đảm bảo thực hiện kịp thời các nhiệm vụ pháp chế theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP, nhất là công tác kiểm tra việc thực hiện pháp luật.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Sở Tư pháp thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng chuyên môn; tổng hợp văn bản, tài liệu hướng dẫn về kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức, viên chức làm công tác pháp chế nghiên cứu, thực hiện, nhất là công tác kiểm tra việc thực hiện pháp luật.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác pháp chế năm 2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trương Hòa Châu